PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАЛЕХСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября   2021 года  № 39
О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Пановского сельского поселения от 12.11.2019 г. № 61 «Об утверждении муниципальной программы Пановского сельского поселения  Палехского муниципального района «Развитие транспортной системы в границах Пановского сельского поселения на период 2020-2022 годы»         (в редакции  от 09.02.2021 г. № 4-1)
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Пановского сельского поселения Палехского муниципального района от 21.09.2015 № 37-1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программам Пановского сельского поселения», в целях развития транспортной системы Пановского сельского поселения, администрация Пановского сельского поселения Палехского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить срок действия муниципальной программы «Развитие транспортной системы в границах Пановского сельского поселения  на период 2020-2024 годы», утвержденной постановлением администрации Пановского сельского поселения от  12.11.2019 г. № 61 (в редакции  от 09.02.2021 г. №4-1) до 2024 года.

2.     Изложить  муниципальную программу «Развитие транспортной системы в границах Пановского сельского поселения  на период 2020-2024 годы» в новой редакции.
3.      Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению  на официальном сайте Пановского сельского поселения Палехского муниципального района в сети интернет (http://panovo.palekhmr.ru/).

5.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Пановского сельского поселения

Палехского муниципального района                                     М.В. Прохорова

 Приложение

к постановлению  администрации

Пановского сельского поселения

  от 12.11.2021  № 39
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения

	Наименование муниципальной

программы
	«Развитие транспортной системы в границах Пановского сельского поселения на период 2020-2024 годы».

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)*
	Постановление администрации Пановского сельского поселения от 12.11.2019 № 61  «Об утверждении муниципальной программы Пановского сельского поселения «Развитие транспортной системы в границах Пановского сельского поселения на 2020-2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрации  Пановского сельского поселения Палехского муниципального района

	Цели муниципальной программы
	Развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности транспортных услуг для населения Пановского сельского поселения

	Задачи муниципальной

программы
	Обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг, оказываемых автомобильным транспортом;

Организация модернизации транспортной системы поселения путем строительства и повышения технического уровня автомобильных дорог;

Обеспечение функционирования и содержание сети автомобильных дорог общего пользования, являющихся подъездами к сельским населенным пунктам.

	Подпрограммы
	· -

	Целевые показатели муниципальной программы
	Увеличение протяженности сети автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием с 12,6 км до 14,0 км
Увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по отношению к 2018 году до 60 %.
Отсутствие обращений граждан на низкое качество содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020 - 2024 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования Программы составляет – 11538,927 тыс. рублей,

в том числе:

в 2020 году –  2295,3 тыс. рублей:

- межбюджетные трансферты  –  2295,3 тыс. рублей.

в 2021 году –  2310,9 тыс. рублей:

- межбюджетные трансферты –  2310,9 тыс. рублей.

в 2022 году –  2310,909 тыс. рублей:

- межбюджетные трансферты  –  2310,909 тыс. рублей.
в 2023 году –   2310,909 тыс. рублей:

- межбюджетные трансферты  – 2310,909   тыс. рублей
в 2024 году – 2310,909   тыс. рублей:

- межбюджетные трансферты  –2310,909    тыс. рублей

Раздел 1. Характеристика текущего состояния транспортной системы в границах

Пановского  сельского поселения

Основным направлением деятельности государства в транспортном комплексе является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в качественной и безопасной транспортной инфраструктуре с высокими потребительскими свойствами. А недостаточный ее уровень является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-экономического развития сельского поселения и района в целом.

Основаниями для разработки Программы являются:

- бюджетное послание Президента Российской Федерации Федеральному собранию о бюджетной политике;

-Устав Пановского сельского поселения Палехского муниципального района.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования  на 1 ноября 2020 года составляет 47,6 км, из них с асфальтобетонным покрытием – 4,8 км, с щебеночным покрытием – 3,7 км, грунтовые дороги – 39,1 км.

По состоянию на 1 ноября 2020 года 100 % автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения местных вопросов, эксплуатируются более 20 лет. При нормативных межремонтных сроках на капитальный ремонт 12 лет и 6 лет на ремонт сложилась ситуация, когда автомобильные дороги общего пользования, предназначенные для решения местных вопросов, имеют недостаточные транспортно-эксплуатационные характеристики.

Несвоевременное выполнение ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог приводят к необходимости увеличения затрат на приведение дорог в нормативное состояние. Практика в Ивановской области показывает, что задержка с проведением ремонтных работ на 3 года ведет к значительному росту дополнительных затрат на капитальный ремонт.

Отмеченное делает актуальным приведение транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, предназначенных для решения  местных вопросов  общего пользования в соответствие с требованиями норм и технических регламентов. Сложные природные и климатические условия требуют более высоких затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного  значения.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения

Целью Программы является - развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности транспортных услуг для населения Пановского сельского поселения Палехского муниципального района.

Для достижения цели настоящей Программы предлагается решить следующие задачи:

- обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг, оказываемых автомобильным транспортом;

- организация модернизации транспортной системы поселения путем строительства и повышения технического уровня автомобильных дорог;

- обеспечение функционирования и содержание сети автомобильных дорог общего пользования, являющихся подъездами к сельским населенным пунктам.

Целевые показатели муниципальной программы:

- увеличение протяженности сети автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием с 12,6 км до 14,0 км (на 1,4 км).

- увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по отношению к 2018 году до 60%.
- отсутствие обращений граждан на низкое качество содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Раздел 3. Характеристика программных мероприятий

Достижение поставленной цели программы предусмотрено посредством
реализации следующих мероприятий: ремонт, содержание и капитальный ремонт автодорог общего пользования.

Мероприятия по ремонту автомобильных дорог и мостов предусматривают:

1) регулярное диагностическое обследование автомобильных дорог;

2) ремонт земляного полотна;

3) ремонт дорожной одежды;

4) ремонт элементов обустройства автомобильных дорог.
Мероприятия по содержанию автомобильных дорог местного значения, объектов регулирования дорожного движения, элементов обустройства автомобильных дорог:

1) очистку проезжей части дорог;

2) очистку обочин;

3) скашивание травы на обочинах;

4) очистку дорожных знаков, ограждений, сигнальных столбиков, отверстий труб;

5) замену при необходимости элементов обустройства автомобильных дорог
и искусственных сооружений.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Реализацию программы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация Пановского сельского поселения.

Основной исполнитель муниципальной программы:

· организует реализацию муниципальной программы, формирует предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность за достижение ее целевых показателей, а также конечных результатов ее реализации;

· размещает изменения в муниципальную программу на официальном сайте администрации Пановского сельского поселения;

· осуществляет координацию деятельности соисполнителей по реализации программных мероприятий;

· разрабатывает и утверждает комплексный план (сетевой график) по реализации муниципальной программы;

· проводит оценку эффективности подпрограмм и (или) отдельных мероприятий муниципальной программы;

· организует освещение в средствах массовой информации и сети Интернет информацию о ходе реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется посредством размещения муниципальных заказов на выполнение работ, на основе муниципальных контрактов на оказание услуг, выполнение работ для муниципальных нужд, заключаемых муниципальными заказчиками с исполнителями в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге ожидаемых целевых показателей её реализации как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых значений показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены соответствующие изменения и дополнения.

В процессе реализации программы может проявиться ряд внешних обстоятельств и рисков, которые могут влиять на результаты реализации программы:

- риск стихийных бедствий (возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, наводнениями, засухой);

- макроэкономические риски, которые связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом, непрогнозируемые инфляционные процессы, удорожание стоимости товаров (услуг), что также может повлиять на сроки, объем и качество выполнения задач по модернизации имущественного комплекса;

- риск финансового обеспечения, который связан с недофинансированием программы, в связи с потенциально возможным дефицитом бюджетов всех уровней (в том числе и по иным источникам);

- риск недобросовестности застройщиков, подрядчиков и поставщиков товаров (работ, услуг);

- правовые риски, которые связаны с изменениями законодательства.

- в процессе реализации программы возможно отклонение в достижение результатов из-за несоответствия отдельных мероприятий программы их ожидаемой эффективности.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы предусматривается:

- проведение мониторинга выполнения программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и программу.

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Пановского сельского поселения.

При реализации муниципальной программы используются бережливые технологии в целях снижения затрат и повышения эффективности деятельности на потенциально коррупционноемких направлениях деятельности.

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателей

результатов
	Базовый показатель на начало реализации муниципаль

ной целевой программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение
показателя
на момент
 окончания
действия
муниципаль

ной программы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г
	2024г

	1.
	Увеличение протяженности сети автомобильных дорог общего пользовании с твердым покрытием с 12,6 км до 14,0  км (на 1,4 км) км
	12,6
	12,8
	13,3
	14,0
	14,0
	14.0
	14,0

	2.
	Увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по отношению к 2019 году до 100%
	47

	50

	55

	60

	60
	60
	60

	3.
	Отсутствие обращений граждан на низкое качество содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения
	0
	0
	0
	0

	0

Таблица  2

Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Ремонт автомобильных дорог

	всего
	3000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	федеральный бюджет

	бюджет области

	бюджет района
	3000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	бюджет сельского поселения

	иные источники

	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог местного значения, объектов регулирования дорожного движения, элементов обустройства автомобильных дорог

	всего
	3917,1
	1295,3
	1310,9
	1310,909
	1310,909
	1310,909

	федеральный бюджет

	бюджет области

	бюджет района
	3917,2
	1295,3
	1310,9
	1310,909
	1310,909
	1310,909

	бюджет сельского поселения

	иные источники

	Итого по программе

	всего
	6917,1
	2295,3
	2310,9
	2310,909
	1310,909
	1310,909

	федеральный бюджет

	бюджет области

	бюджет района
	6917,1
	2295,3
	2310,9
	2310,909
	1310,909
	1310,909

	бюджет сельского поселения

	иные источники

PAGE